
DETERMINA A CONTRARRE 

del 22.06.2023 

 

Oggetto: Accordo quadro, con un unico operatore economico, per l’affidamento del 
servizio postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che, preso atto dell’affidamento avvenuto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) d.lgs. 50/2016 s.m.i del servizio postale di E.R.P. affidato a Poste Italiane S.p.A., si intende 

procedere all’attivazione di nuova procedura di affidamento, nella forma della procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - tramite piattaforma telematica START 

Toscana - nel rispetto del principio generale della più ampia partecipazione alle gare 

pubbliche, volto a favorire la massima tutela della concorrenza e l’interesse pubblico alla 

selezione dell’impresa più idonea; 

 

- che, con la presente determina è nominata - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti; 

 

- che l’Ufficio Segreteria Generale e Appalti ha redatto il disciplinare tecnico e l’ulteriore 

documentazione di gara, contenente le finalità, la disciplina contrattuale e le modalità di 

espletamento del servizio, prevedendo, sulla base e in considerazione del maggior utilizzo 

della posta elettronica certificata, in applicazione delle disposizioni normative sulla 

digitalizzazione, un valore biennale complessivo e presunto dell’appalto pari a € 32.000,00 

(trenta due mila/00) al netto dell’iva; 

 
- che i costi della sicurezza interferenziali sono pari a € 0,00 (zero), in quanto per il servizio 

non si ravvisano rischi di interferenza e non è necessario redigere il DUVRI; 

 
- che tale valore complessivo è comunque una stima presuntiva, pertanto, l'aggiudicatario sarà 

remunerato sulla base delle spedizioni effettivamente compiute applicando i prezzi offerti in 

sede di gara, perciò, l’entità dell’affidamento deriverà dalle prestazioni effettivamente 

richieste nel periodo contrattuale, secondo le esigenze connesse alle attività di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A.; 

 
- che la tipologia di contratto utilizzata per il presente appalto è l’accordo quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- che, in una logica di continuità del servizio la durata dell’affidamento è stabilita in 24 

(ventiquattro) mesi naturali e consecutivi, decorrenti dalla sottoscrizione del relativo 

contratto, oppure, in alternativa, l’avviamento del servizio dovrà avvenire entro e non oltre 

10 giorni solari dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

 

- che il criterio di aggiudicazione del presente appalto è il minor prezzo; l’appalto sarà 

aggiudicato all’operatore economico che avrà presentato il minor “importo biennale 



complessivo offerto”, risultante dall’applicazione dei prezzi unitari offerti, espressi in valuta, 

a ribasso rispetto ai costi unitari a base d’asta, moltiplicati per le quantità di spedizione 

ipotizzate (come da tabella denominata “OFFERTA ECONOMICA” allegata alla 

documentazione di gara); 

 

- che le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” stabiliscono che le stazioni appaltanti possono ricorrere, nell’esercizio 

della propria discrezionalità, alle procedure ordinarie (ex art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.), 

anziché a quelle semplificate, qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il 

massimo confronto concorrenziale (articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici), 

nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 comma 1 d.lgs. 50/2016, (economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione); 

 

- che il sottoscritto, sulla base di quanto previsto nella documentazione di gara, concorda che 

nei confronti dell’operatore economico risultato aggiudicatario siano espletate le verifiche ex 

art. 80 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il servizio FVOE;  

 

- che il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 
- che l’impegno contrattuale sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio tramite 

P.E.C. di lettere commerciali e perciò sottratto all’imposta di bollo (cfr. Interpello Agenzia 

delle Entrate di Firenze 954-15/2017); 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore dell’appalto, comprensivo 

dell’incentivo destinato al fondo risorse finanziarie - fissato nella percentuale massima del 

2%, da ripartire secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti 

di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. – è pari a € 32.640,00 (trenta duemila seicentoquaranta/00). 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 43 del 22.06.2023) 

 

1) DI APPROVARE gli atti progettuali oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 27 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32 c. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

2) DI NOMINARE per il presente servizio la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti - ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

3) DI STABILIRE, come indicato in premessa: 

- che l’affidamento del presente servizio nella forma della procedura aperta – ex art. 60 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. – tramite piattaforma telematica START Toscana, nel rispetto del principio 

generale della più ampia partecipazione alle gare pubbliche, volto a favorire la massima tutela 

della concorrenza e l’interesse pubblico alla selezione dell’impresa più idonea; 



- che la tipologia di contratto utilizzata per il presente appalto è l’accordo quadro con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che la durata del servizio è di 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

sottoscrizione del relativo contratto, oppure, in alternativa, l’avviamento del servizio dovrà 

avvenire entro e non oltre 10 giorni solari dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

- che l’Ufficio Segreteria Generale e Appalti ha redatto il disciplinare tecnico e l’ulteriore 

documentazione di gara, contenente le finalità, la disciplina contrattuale e le modalità di 

espletamento del servizio, prevedendo sulla base dell’esperienza degli anni precedenti, un 

valore biennale complessivo e presunto dell’appalto pari a € 32.000,00 (trenta due mila/00) 

al netto dell’iva; 

- che i costi della sicurezza interferenziali sono pari a € 0,00 (zero), in quanto per il servizio 

non si ravvisano rischi di interferenza e non è necessario redigere il DUVRI; 

- che tale valore complessivo è comunque una stima presuntiva, pertanto, l'aggiudicatario sarà 

remunerato sulla base delle spedizioni effettivamente compiute applicando i prezzi offerti in 

sede di gara, perciò, l’entità dell’affidamento deriverà dalle prestazioni effettivamente 

richieste nel periodo contrattuale, secondo le esigenze connesse alle attività di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A.; 

- il criterio di aggiudicazione del presente appalto è il minor prezzo; l’appalto sarà aggiudicato 

all’operatore economico che avrà presentato il minor “importo biennale complessivo offerto”, 

risultante dall’applicazione dei prezzi unitari offerti, espressi in valuta, a ribasso rispetto ai 

costi unitari a base d’asta, moltiplicati per le quantità di spedizione ipotizzate (come da 

tabella denominata “OFFERTA ECONOMICA” allegata alla documentazione di gara); 

- che il sottoscritto, sulla base di quanto previsto nella documentazione di gara, concorda che 

nei confronti dell’operatore economico risultato aggiudicatario siano espletate le verifiche ex 

art. 80 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il servizio FVOE;   

- che il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

- che l’impegno contrattuale sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio tramite 

P.E.C. di lettere commerciali e perciò sottratto all’imposta di bollo (cfr. Interpello Agenzia 

delle Entrate di Firenze 954-15/2017); 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - il valore dell’appalto, comprensivo 

dell’incentivo destinato al fondo risorse finanziarie - fissato nella percentuale massima del 

2%, da ripartire secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti 

di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. – è pari a € 32.640,00 (trenta duemila seicentoquaranta/00). 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza 

al Responsabile Unico del Procedimento e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 
 

              IL DIRETTORE GENERALE 
                      f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


